
        
         

                                                                                     
                                  

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER- MINTRABAJO 465-2019 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
CONVOCATORIA N° PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE 
TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”. 
 
De conformidad con lo previsto en el numeral 1.29. del Subcapítulo I del Capítulo II, “RESPUESTA A 
LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES.”, y lo señalado en el cronograma de la convocatoria; los proponentes 
podían presentar observaciones y subsanaciones requeridas en dicho informe desde el 01 al 03 de 
junio de 2020 hasta las 05:00 p.m.  
 
Durante este período dentro de la Convocatoria PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, de 
conformidad con el Informe Preliminar de Verificación de Requisitos Habilitantes, se presentaron 
documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la 
consolidación del presente informe.  
 
En este orden de ideas, y con fundamento en las razones expuestas, además de las evaluaciones 
que hacen parte integral del presente informe, la Entidad determina el Consolidado del Informe 
Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes, así: 
 

 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS  

RESULTADO 

DICOARC S.A.S. CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

CONSORCIO OBRAS CHOCO 2020  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSTRUAMBIENTE S.A.S CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

EBISU S.A.S. – EMPRESA DE 

SERVICIOS Y SUMINISTROS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO INGENIERÍA ANDINA CUMPLE CUMPLE CUMPLE* HABILITADO* 

JOSE ESCAMILLA SIERRA CUMPLE* CUMPLE CUMPLE* HABILITADO* 

mailto:mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co


        
         

                                                                                     
                                  

 

(*Ajustado conforme las documentales aportadas)  

 
Para constancia, se expide a los cinco (05) días del mes de junio de dos mil veinte (2020). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER- MINTRABAJO 465-2019 
FIDUPREVISORA S.A. 

 

CONSORCIO CHOCO SIGLO 21 RECHAZADO* CUMPLE CUMPLE RECHAZADO* 

WILLIAM OLMOS CARDONA  CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

CONSORCIO M-E 17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO MCD 2020 RECHAZADO* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

CONSORCIO CONSQUIBDO 2020 CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

CONSORCIO EDIFICACIONES 

QUIBDO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN 
QUIBDÓ”. 
  

PROPONENTE No. 1. DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y CIVILES SAS  
– DICOARC S.A.S. 
NIT. 830.146.142-6 

Representante Legal  
CARLOS ARTURO MORENO LARA 

CC. No. 74.373.734 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 04 a 05 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 20 de 
mayo de 2020, suscrita por CARLOS ARTURO MORENO LARA, 
identificado con la CC. No. 74.373.734 en calidad de 
representante legal.  

Titulación  
Abono de la oferta 

2.1.1.11 
2.1.1.12 

 
6 y 18 

 
CUMPLE 

La propuesta es abonada por EDWARD ALEXANDER 
ALVARADO CARRILLO, identificado con la CC. No. 74.185.254, 
acredita ser Ingeniero Civil, con matrícula profesional No. 25202-
097239. Aporta matrícula profesional y certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios, expedida por el Consejo Profesional 
Nacional de Ingeniería – COPNIA, de fecha 13 de mayo de 2020. 
 

SUBSANÓ 
 

Aportó documentación requerida, mediante correo electrónico: 
 

“From: Edward Alvarado <alvarado1077@gmail.com> 
Sent: Wednesday, June 3, 2020 12:56:14 PM 
To: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co>; Dicoarc 

mailto:alvarado1077@gmail.com
mailto:mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co
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Sas <dicoarc@gmail.com> 
Subject: Subsanacion Dicoarc Convocatoria No PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020”  

 
Aportó copia de la matrícula profesional del señor EDWARD 
ALEXANDER ALVARADO CARRILLO, identificado con la CC. 
No. 74.185.254 quien abona la oferta. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

N/A N/A N/A 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 

 
 
 

08 a 13 
 
 

 

CUMPLE 

Fecha de expedición: 08 de mayo de 2020 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Tunja 
Término de Constitución: Escritura pública del 10 de agosto de 
2004 e Inscrita en la Cámara de Comercio del 18 de junio de 
2010. 
Término de Duración: Hasta el 10 de agosto 2039. 
Revisor Fiscal: Juan Carlos Hernandez López CC. No. 
7.174.212. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 17 CUMPLE 

Aporta documento de Identificación del representante legal de la 
sociedad. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

 
39 a 42 

 
 

CUMPLE 
 

Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 15 de mayo de 2020, suscrita por el 
Revisor Fiscal de la persona jurídica.  
Además, se adjunta copia de la cédula de ciudadanía, Tarjeta 
Profesional y Certificado de Antecedentes Disciplinarios del 
Revisor Fiscal. 

Copia del Registro Único Tributario - 
RUT 

2.1.1.9. 33 a 37 CUMPLE La sociedad presenta el certificado de Registro Único Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 2.1.1.13 No aplica   CUMPLE No aplica 

mailto:dicoarc@gmail.com
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(Sociedades Anónimas)  

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 28/05/2020). 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 

República 
2.1.1.4. 

 
20 a 22  

 
CUMPLE 

Certificados expedidos el 14 de mayo de 2020 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 24 a 26 CUMPLE 
Certificados expedidos el 14 de mayo de 2020 

No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.6. 28 a 29 CUMPLE 
Certificados expedidos el 14 de mayo DE 2020;  

No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 30 a 31 CUMPLE  

Certificados expedidos el 14 de mayo de 2020 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional de 

Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 26 de mayo de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial: 
  

($ 980.693.73500) 

2.1.1.8. 
304 al 309 

 
CUMPLE 

 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento a favor de 

Particulares 
Póliza No.: 75-45-101040597 

Tomador: DISENO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE 
OBRAS ARQUITECTONICAS 

Participación: No aplica. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 

FINDETER-MINTRABAJO 465-2019 
Cubrimiento de eventos: Enuncia expresamente la cobertura de 
los cuatro (4) eventos de la Garantía de acuerdo con lo indicado 

en los literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía 
de Seriedad de la propuesta, de los términos de referencia.  

Valor asegurado: $98.069.373.50 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 

10/10/2020. 
Soporte de pago: Aporta recibo de caja No. 2290693 expedido 
por la aseguradora de fecha 19 de mayo de 2020, en la cual se 

identifica el número de la póliza. 
 

SUBSANÓ 
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Aportó documentación requerida, mediante correo electrónico: 
 

“From: Edward Alvarado <alvarado1077@gmail.com> 
Sent: Wednesday, June 3, 2020 12:56:14 PM 
To: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co>; Dicoarc 
Sas <dicoarc@gmail.com> 
Subject: Subsanacion Dicoarc Convocatoria No PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020”  

 
Aporta Anexo No. 2 a la garantía de seriedad, según el cual la 
vigencia se amplió hasta el día 10 de octubre de 2020. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 
 

44 a 241   
 

CUMPLE 
Presenta RUP expedido el 13 de mayo de 2020. Se consulta 
RUES (28/05/2020) y no se evidencian multas ni sanciones.  

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de mayo de 2020, informó que la sociedad no tiene 
contratos suscritos, ni en ejecución, relacionados con los 
Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A., informó que la sociedad no tiene contratos 
suscritos, ni en ejecución, relacionados con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, se tiene que la 
propuesta presentada DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y CIVILES S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de 

referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADO JURÍDICAMENTE. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz de evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información de 
terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el proponente, y 

verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 

mailto:alvarado1077@gmail.com
mailto:mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co
mailto:dicoarc@gmail.com
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN 
QUIBDÓ”. 
  

PROPONENTE No. 3. CONSTRUAMBIENTE S.A.S 
NIT. 824.006.325-5 

Representante Legal 
JOSÉ JOSÉ AVILEZ PERALES 

CC. No. 12.522.884. 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 03 a 05 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 01 de abril 
de 2020, suscrita por JOSÉ JOSÉ AVILEZ PERALES, 
identificado con la CC. No. 12.522.884 en calidad de 
representante legal.  

Titulación  
Abono de la oferta 

2.1.1.11 
2.1.1.12 

 
28 a 29 

 
CUMPLE 

Abona la oferta el señor ALI ENRIQUE TAPIA ROYERO, 
identificado con la CC. No. 77.187.121, acredita ser Ingeniero 
Civil, con matrícula profesional No. 13202-088336. Aporta copia 
de la matrícula profesional y certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios, expedida por el Consejo Profesional 
Nacional de Ingeniería – COPNIA, de fecha 14 de mayo de 2020. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

N/A N/A N/A 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 

 
 
 

06 a 11 
 
 

 

CUMPLE 

Fecha de expedición: 27 de abril de 2020 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Valledupar 
Término de Constitución: Escritura pública del 27 de enero de 
2004 e Inscrita en la Cámara de Comercio del 28 de enero de 
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2004. 
Término de Duración: Hasta el 07 de septiembre 2065. 
Revisor Fiscal: Yashin Euclides Mendinueta Rodriguez CC. No. 
19.708.609. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 12 CUMPLE Aporta documento de Identificación del representante legal. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

 
 
 

23 a 27 
 
 
 

 
CUMPLE 

 

Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 15 de mayo de 2020, suscrita por el 
Revisor Fiscal de la persona jurídica.  
Además, se adjunta copia de la cédula de ciudadanía, Tarjeta 
Profesional y Certificado de Antecedentes Disciplinarios del 
Revisor Fiscal. 

Copia del Registro Único Tributario - 
RUT 

2.1.1.9. 22 CUMPLE 
El proponente presenta los certificados de Registro Único 
Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica   CUMPLE No aplica 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 28/05/2020). 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 

República 
2.1.1.4. 

 
13 a 14  

 
CUMPLE 

Certificados expedidos el 14 de mayo de 2020 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 15 a 16 CUMPLE 
Certificados expedidos el 14 de mayo de 2020 

No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.6. Consultado CUMPLE 
Consultado el 28 de mayo de 2020.  

No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 17 CUMPLE  

Certificado expedido el 14 de mayo de 2020 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional de 

Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
2.1.1.8. 

18 al 21 
 

CUMPLE 
 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento a favor de 

Entidades Particulares  
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Cierre: 26 de mayo de 2020 

 
Valor Presupuesto oficial: 

  
($ 980.693.73500) 

Póliza No.: 37-44-101034498 
Tomador: CONSTRUAMBIENTE S.A.S 

Participación: No aplica. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 

FINDETER-MINTRABAJO 465-2019 
Cubrimiento de eventos: enuncia expresamente la cobertura de 
los cuatro (4) eventos de la Garantía de acuerdo con lo indicado 

en los literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía 
de Seriedad de la propuesta, de los términos de referencia.  

Valor asegurado: $98.069.373,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 

30/09/2020. 
Soporte de pago: Aporta recibo de caja expedido por la 

aseguradora 
 

SUBSANÓ 
 

Aportó documentación requerida, mediante correo electrónico: 
 

“From: JOSE JOSE AVILEZ PERALES 
<construambientelicitaciones@gmail.com> 
Sent: Wednesday, June 3, 2020 1:09:47 PM 
To: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co> 
Cc: asistente@construambiente.co 
<asistente@construambiente.co> 
Subject: CONVOCATORIA No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-
017-2020 - CONSTRUAMBIENTE S.A.S - NIT 824.006.325-5”  
 
Aportó anexo 1 a la garantía, en el cual se indicó “CERTIFICA Y 

ACLARA QUE EL CLAUSULADO QUE RIGE LA POLIZA 

CORRESPONDE AL CLAUSULADO PARTICULAR”, igualmente   
incorporó los (4) eventos de riesgo expresos establecidos en los 
términos de referencia y allega recibo de caja expedido por la 
aseguradora No. 2289526 del 18 de mayo de 2020 en el cual se 
identifica el número de la garantía. 

mailto:construambientelicitaciones@gmail.com
mailto:mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co
mailto:asistente@construambiente.co
mailto:asistente@construambiente.co
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Registro Único de Proponentes. 2.1.14 30 a 66 CUMPLE 
Presenta RUP expedido el 27 de abril de 2020. Se consulta 
RUES (28/05/2020) y no se evidencian multas ni sanciones.  

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de mayo de 2020, informó que la sociedad no tiene 
contratos suscritos, ni en ejecución, relacionados con los 
Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A., informó que la sociedad no tiene contratos 
suscritos, ni en ejecución, relacionados con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 
 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, se tiene que la 
propuesta presentada CONSTRUAMBIENTE S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADO 

JURÍDICAMENTE. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz de evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información de 
terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el proponente, y 

verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN 
QUIBDÓ”. 
  

 
PROPONENTE No. 6. JOSE ESCAMILLA SIERRA 

C.C. 92.525.570 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 03 a 05 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 26 de 
mayo de 2020, suscrita por JOSE ESCAMILLA SIERRA, 
identificado con la CC. No. 92.525.570 en calidad de personal 
natural.  

Titulación  
Abono de la oferta 

2.1.1.11 
2.1.1.12 

 
06 y 07 

 
CUMPLE 

El proponente persona natural, JOSE ESCAMILLA SIERRA 
identificado con la CC. No. 92.525.570, acredita ser Ingeniero 
Civil, con matrícula profesional No. 08202-80154. Aporta copia de 
la matrícula profesional y certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios, expedida por el Consejo Profesional Nacional de 
Ingeniería – COPNIA, de fecha 07 de mayo de 2020. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

N/A N/A N/A 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 
 

N/A 
 

N/A N/A 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 09 CUMPLE Aporta documento de Identificación persona natural. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

 
 

20 - 21 

 
 

CUMPLE 
 

Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 26 de mayo de 2020, suscrita por el 
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proponente persona natural. 
Además remite comprobante de pago de aportes a seguridad 
social correspondiente al mes anterior a la convocatoria. 

Copia del Registro Único Tributario - 
RUT 

2.1.1.9. 18 CUMPLE El proponente presenta certificado de Registro Único Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica   CUMPLE No aplica 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 28/05/2020). 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 

República 
2.1.1.4. 

 
12 

 
CUMPLE 

Certificado expedido el 17 de mayo de 2020 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 11 CUMPLE 
Certificado expedido el 17 de mayo de 2020 

No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.6. Consultado CUMPLE 
Consultado el 28 de mayo de 2020.  

No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 13 CUMPLE  

Certificado expedido el 17 de mayo de 2020 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional de 

Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 26 de mayo de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial: 
  

($ 980.693.73500) 

2.1.1.8. 
15 al 16 

 
CUMPLE 

 

Aseguradora: Seguros Mundial S.A. 
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento a favor de 

Entidades Particulares  
Póliza No.: M-100115582 

Tomador: ESCAMILLA ESCAMILLA, JOSE SACRAMENTO 
Participación: No aplica 

Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER MINTRABAJO 465-2019 

Cubrimiento de eventos: Enuncia expresamente la cobertura de 
los cuatro (4) eventos de la Garantía de acuerdo con lo indicado 

en los literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía 
de Seriedad de la propuesta, de los términos de referencia.  

Valor asegurado: $98.069.373,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 26/05/2020 hasta el 

26/09/2020. 
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Soporte de pago: Aporta recibo electrónico No. 1860160049 
expedido por la aseguradora de fecha 21 de mayo de 2020, en la 

cual se identifica el número de la póliza. 
 

SUBSANÓ 
 

Aportó documentación requerida, mediante correo electrónico: 
 

“From: jose sacramento escamilla sierra 
<escamillaing@hotmail.com> 
Sent: Wednesday, June 3, 2020 4:58:48 PM 
To: licpafindeter@fiduprevisora.com.co 
<licpafindeter@fiduprevisora.com.co>; Mejora 
Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co> 
Subject: SUBSANACION CONVOCATORIA No. PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 - JOSE ESCAMILLA SIERRA 
- 92.525.570 “ 

 
Aportó Anexo a la garantía, aclarando que la misma se rige bajo 
el formato de póliza de cumplimiento en favor de entidades 
particulares, adjuntando anexo “PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO A 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES No. M-100115582.” 

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 23 a 75 CUMPLE 
Presenta RUP expedido el 25 de mayo de 2020. Se consulta 
RUES (28/05/2020) y no se evidencian multas ni sanciones.  

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de mayo de 2020, informó que el proponente no tiene 
contratos suscritos, ni en ejecución, relacionados con los 
Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A., informó que el proponente no tiene contratos 
suscritos, ni en ejecución, relacionados con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 

mailto:escamillaing@hotmail.com
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
mailto:mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co
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conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, se tiene que la 
propuesta presentada JOSE ESCAMILLA SIERRA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADO JURÍDICAMENTE. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz de evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información de 
terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el proponente, y 

verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN 
QUIBDÓ”. 
  

PROPONENTE No. 7. CONSORCIO CHOCO SIGLO 21 
Representante 

JUDITH PEREA CHALA  
CC. No. 26.258.012 

 
Conformado por: 

 
Integrante No. 1. CONSORCIO INGENIERÍA COLOMBIANA – CODEING S.A.S. 

NIT. 900.196.822-3 
Porcentaje de Participación: 35% 

Representante Legal 
JORGE LUIS GAMBIN PETRO 

CC. No. 6.866.350 
 

Integrante No. 2. JUDITH PEREA CHALA 
C.C. 26.258.012 

Porcentaje de Participación: 35% 
 

Integrante No. 3. MARIA FRANCISCA MARTINEZ RODRIGUEZ 
C.C. 26.258.643 

Porcentaje de Participación: 30% 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 03 a 04 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 21 de 
mayo de 2020, suscrita por JUDITH PEREA CHALA, identificada 
con la CC. No. 26.258.012 en calidad de representante del 
proponente plural.  
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Titulación  
Abono de la oferta 

2.1.1.11 
2.1.1.12 

 
Integrante 2. 

10 y 11 
 

CUMPLE 

Se validó que el representante legal del proponente plural, 
JUDITH PEREA CHALA, identificado con la CC. No. 26.258.012, 
acredita ser Arquitecta, con matrícula profesional No. 25700-
18464. Aporta copia de la matrícula profesional y certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios, expedida por el Consejo 
Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares, de fecha 20 de mayo de 2020. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

15 a 16 CUMPLE 

Fecha constitución: 14 de mayo de 2020  
Objeto: El objeto del documento de constitución del proponente 
plural corresponde al de la convocatoria. 
Representante: Se designa al representante y representante 
suplente del proponente, con expresas facultades para 
representar al proponente. 
Domicilio: Quibdó  
Tipo: Consorcio  
Responsabilidad: Solidaria. 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural. 
Duración: Se fija la duración del consorcio por el plazo de 
ejecución del contrato y un  (01) año más. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 

 
 
 
 

Integrante 1. 
05 a 09 

 
 
 
 
 
 
 

Integrante 2. 
N/A 

 
Integrante 3. 

CUMPLE 

Integrante 1: 
Fecha de expedición: 20 de mayo de 2020  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Domicilio: Montería  
Término de Constitución: Documento privado del 14 de enero 
de 2008 e Inscrita en la Cámara de Comercio del 12 de febrero 
de 2014. 
Término de Duración: Hasta el 21 de octubre de 2030. 
Revisor Fiscal: No registra 
 
Integrante 2: 
N/A  
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N/A 
 

Integrante 3: 
N/A 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 

Representante del 
Consorcio  

10 
Integrante 1 

10 
Integrante 2 

14 
Integrante 3 

12 

CUMPLE 
Aportan documentos de Identificación de los representantes 
legales integrantes del proponente plural. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1 
21 

 
 
 
 
 
 

Integrante 2 
22 a 24 

 
 
 
 
 
 
 

Integrante 3 
25 a 26 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
CUMPLE 

 

Integrante 1.  
Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 20 de mayo de 2020, suscrita por el 
representante legal de la persona jurídica.  
 
Integrante 2. 
Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 20 de mayo de 2020, suscrita por el 
proponente persona natural. 
Además de ello, aporta constancia de pago de aportes a la 
seguridad social del mes anterior al cierre de la convocatoria. 
  
Integrante 3.  
Aporta certificación de pago de aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social integral, y afirma bajo la gravedad del 
juramento no estar obligado a cancelar ICBF, SENA y Seguridad 
Social en Salud de fecha 20 de mayo de 2020, suscrita por el 
proponente persona natural. 
Además de ello, aporta constancia de pago de aportes a la 
seguridad social del mes anterior al cierre de la convocatoria. 

Copia del Registro Único Tributario - 
RUT 

2.1.1.9. 
Integrante 1 
No Aportado 

 
 

El representante legal del proponente plural aporta el certificados 
de Registro Único Tributario, sin embargo los demás integrantes 
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Integrante 2  
20 

Integrante 3  
No Aportado 

NO CUMPLE del proponente no lo aportan. 
 

NO SUBSANÓ 
 

El proponente no presentó documentos requeridos: 2.1.1.9. 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE 
El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o 
extranjera, con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 
presentar el certificado de Registro Único Tributario – RUT. 
 
En consecuencia, se da aplicación a la causal de rechazo No. 
“1.37.25 Cuando el proponente no subsane o subsane en forma 
extemporánea.” 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica   CUMPLE No aplica 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente Plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos 
y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 28/05/2020). 

Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 

República 
2.1.1.4. 

 
No aportados 
(Consultados) 

 

CUMPLE 
No aporta certificados; consultados el 28 de mayo de 2020 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 
No aportados 
(Consultados) 

CUMPLE 
No aporta certificados; consultados el 28 de mayo de 2020 

No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes Judiciales 2.1.1.6. 
 

No aportados 
(Consultados) 

CUMPLE 
No aporta certificados; consultados el 28 de mayo de 2020.  
No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 

 
No aportados 
(Consultados) 

CUMPLE  
No aporta certificados; consultados el 28 de mayo de 2020.  

No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 26 de mayo de 2020 

2.1.1.8. 
18 al 19 

 
CUMPLE 

 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento a favor de 

Entidades Particulares 
Póliza No.: 21-45-1010301429 

Tomador: CONSORCIO CHOCO SIGLO 21 
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Valor Presupuesto oficial: 

  
($ 980.693.73500) 

Participación: Iincluye los integrantes del proponente y define el 
porcentaje de participación de los integrantes del proponente 

plural. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 

FINDETER-MINTRABAJO 465-2019  
Cubrimiento de eventos: enuncia expresamente la cobertura de 
los cuatro (4) eventos de la Garantía de acuerdo con lo indicado 

en los literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía 
de Seriedad de la propuesta, de los términos de referencia.  

Valor asegurado: $98.069.373,50 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 

30/09/2020. 
Soporte de pago: Aporta recibo de pago No. 10000022020230 

expedida por la aseguradora de fecha 19 de mayo de 2020, en la 
cual se identifica el número de la póliza. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 

Integrante 1 
No se aporta 

 
Integrante 2  
No se aporta 

 
Integrante 3  
No se aporta 

CUMPLE 

Integrante 1: No aporta RUP. Se consulta RUES (28/05/2020) y 
no se evidencian multas ni sanciones.  
Integrante 2: No aporta RUP. Se consulta RUES (28/05/2020) y 
no se evidencian multas ni sanciones. 
Integrante 3: No aporta RUP. Se consulta RUES (28/05/2020) y 
no se evidencian multas ni sanciones. 

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de mayo de 2020, informó que las sociedades y 
personas naturales  que integran el proponente plural no tienen 
contratos suscritos, ni en ejecución, relacionados con los 
Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración. 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A., informó que las sociedades y personas naturales  
que integran el proponente plural no tienen contratos suscritos, ni 
en ejecución, relacionados con los Patrimonios Autónomos bajo 
su vocería y administración. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, se tiene que la 
propuesta presentada CONSORCIO CHOCO SIGLO 21, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADO. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz de evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información de 
terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el proponente, y 

verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”. 
  

PROPONENTE No. 8. WILLIAN CARDONA OLMOS  
CC. No. 79.958.441 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
ARCHIVO 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 2 a 4 CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 01 de abril 
de 2020, suscrita por WILLIAN CARDONA OLMOS, identificado 
con la CC. No. 79.958.441 a título personal.   

Titulación  
Abono de la oferta 

2.1.1.11 
2.1.1.12 

 
5 y 6 

 
CUMPLE 

No aplica al ser proponente ingeniero civil de profesión con tarjeta 
profesional No. 25202-113016 la cual se encuentra vigente.  

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

N/A N/A N/A 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. N/A NO APLICA No aplica al ser el proponente una persona natural.  

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 5 CUMPLE Aporta documento de identificación.  

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

22-24 
 

CUMPLE 
 

Aporta certificación de pago de aportes a seguridad social y 
parafiscales de fecha 18 de mayo de 2020, anexa la planilla de 
pago  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 7 a 8 CUMPLE El proponente presenta el Registro Único Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica   CUMPLE No aplica 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta del proponente en el Sistema de 
Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la 
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Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación realizada 
el 30/05/2020). 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 

la República 
2.1.1.4. 

 
15 

 
CUMPLE 

Certificados expedidos el 13 de mayo de 2020. 
 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 16 CUMPLE 
Certificados expedidos el 13 de mayo de 2020. 
 
No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.6. 17 CUMPLE 
Certificados expedidos el 13 de mayo DE 2020.  
  
No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 18 CUMPLE  

Certificados expedidos el 13 de mayo de 2020. 
 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 26 de mayo de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial: 
  

($ 980.693.73500) 

2.1.1.8. 
10 a 14 

 
CUMPLE 

 

Aseguradora: Seguros del estado  
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento a favor de 
Entidades Particulares 
Póliza No.: 18-45-101123746 
Tomador: WILLIAN CARDONA OLMOS 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER-MEN 268-2019  
 

Cubrimiento de eventos: 

a) La no suscripción del contrato sin justa causa 
por parte del proponente seleccionado 

sí 

b) La no ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el término 
previsto en los términos de referencia o las 
reglas de participación se prorrogue, o cuando el 
término previsto para la suscripción del contrato 
se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses. 

Si 

c) El retiro de la oferta después de vencido el 
término fijado para la presentación de las 
propuestas. 

Si 
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d) La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento 
exigida por LA ENTIDAD para amparar el 
incumplimiento de las obligaciones del contrato. 

si 

 
ii. Valor asegurado: $98.069.373 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 
30/09/2020. 
Soporte de pago: Aporta certificación de pago expedida por la 
aseguradora de fecha 21 de mayo de 2020, en la cual se 
identifica el número de la póliza. 
 

SUBSANÓ  
 

El proponente remitió correo electrónico de subsanación: 
 
De: Licitaciones WCO <licitacioneswco@gmail.com> 
Enviado: martes, 2 de junio de 2020 10:36 a. m. 
Para: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co> 
Asunto: Subsanación Convocatoria N° PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 - Proponente William 
Cardona Olmos 
 
i. De conformidad con el Anexo Ni. 1 de la garantía incluyó las 
coberturas expresas que señalan: 
  

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte 
del proponente seleccionado.  

b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad 
de la oferta cuando el término previsto en los términos de 
referencia o las reglas de participación se prorrogue, o 
cuando el término previsto para la suscripción del 
contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses.  

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado 
para la presentación de las propuestas. 
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d. La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por 
LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato.” 

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 68 a 361 CUMPLE 

Presenta RUP expedido el 27 de abril de 2020. 
 
Se consulta RUES (29/05/2020) y no se evidencian multas ni 
sanciones.  

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., suscrita por el señor Guillermo Arley Rodriguez Jaramillo – 
Coordinador Unidad de Gestión FINDETER del 28 de mayo de 
2020, el proponente fue relacionado como contratista actual de la 
convocatoria PAF-EUC-O-023-2019.  
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A suscrita por el señor Daniel Javier Amaya Perea – 
Abogado Fiduciaria la Previsora S.A el proponente no fue 
relacionado como contratista actual con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 

 
Igualmente, visible a folio 25 se encuentra que el oferente declara 
no tener suscritos o en ejecución más de 4 contratos. 
 
De acuerdo con lo anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 
 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-MEN II-O-017-2020, se tiene que la propuesta 

presentada WILLIAN CARDONA OLMOS, CUMPLE con lo establecido en el numeral 2.1.1.8. de los términos de referencia y en consecuencia SE HABILITA 
JURÍDICAMENTE. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz de evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información de 
terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el proponente, y 

verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”. 

 
 

PROPONENTE No. 10. CONSORCIO MCD 2020 
Representante: DARÍO DE JESÚS QUINTERO PALACIO 

C.C. 10.274.852 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1: DQ INGENÍERA SAS 
Nit. 810.002.712 

Porcentaje de Participación: 50% 
 

Integrante No. 2: MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS SAS 
Nit. 900.598.357 

Porcentaje de Participación: 50% 
 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 4 a 5 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 18 de 
mayo de 2020, suscrita por el señor DARIO DE JESÚS 
QUINTERO PALACIO identificado con C.C. 103274.852, en 
calidad de representante del proponente plural.  

Abono de la oferta 
2.1.1.11. 
2.1.1.12. 

- 
 

CUMPLE 
El Representante Legal es ingeniero de profesión, conforme a 
la tarjeta profesional No. 1728249079CLD visible a folio 22 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

Integrante 1  
13 a 14 

 
 
 

Integrante 2  

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificado de existencia y representación 
legal del 15 de mayo del 2020. 
Domicilio: Manizales 
Término de constitución, inscripción 5 años antes del 
cierre de la convocatoria: constituida por documento privado 
del 13 de abril de 1999, inscrita el 29 de abril de 1999. 
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15 a 20 Término de duración por el término de ejecución y 5 años: 
indefinido. 
Objeto social y/o actividades: relacionados con el objeto a 
contratar.  
Representante legal, facultades y limitaciones: GERENTE 
DARIO DE JESUS QUINTERO PALACIO C.C. 10.274.852. El 
representante legal se entenderá investido de los más amplios 
poderes para actuar en todas las circunstancias en nombre de 
la sociedad. 
Revisor fiscal: ANDRES FELIPE VILLAMIL VASCO C.C. 
1.053.792.680 
 
Integrante 2: Aporta certificado de existencia y representación 
legal del 22 de mayo del 2020. 
Domicilio: Cali 
Término de constitución, inscripción 5 años antes del 
cierre de la convocatoria: constituida por documento privado 
del 18 de febrero de 2013, inscrita el 4 de marzo 2013. 
Término de duración por el término de ejecución y 5 años: 
al no expresarse nada en el certificado, se debe entender que 
es indefinido. 
Objeto social y/o actividades: relacionados con el objeto a 
contratar.  
Representante legal, facultades y limitaciones: GERENTE 
MAURICIO CHAVEZ CALLE C.C. 94.417.707. El gerente 
podrá celebrar o ejecutar todos los actos y contratos sin límite 
de cuantía. 
Revisor fiscal: JOSE FRANCISCO IBALDE C.C. 16.630.620 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  8 a 9 CUMPLE 

El objeto del Proponente Plural corresponde con el objeto a 
contratar. 
Se designa un representante facultado para actuar en nombre 
y representación del proponente. 
Indica el domicilio de la figura asociativa 
Señala participación a título de Consorcio. 
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Establece manifestación clara y expresa en el documento de 
constitución que quienes integran el Consorcio responderán 
por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones 
derivadas de la oferta y del contrato, de manera solidaria e 
ilimitada. 
Establece duración por el plazo de ejecución del contrato y 
cinco (5) años más. 

Copia de cédula de ciudadanía o 
su equivalente, persona natural o 

Representante Legal de la 
persona jurídica. 

2.1.1.4. 

Integrante 1  
22 

Integrante 2 
23 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta cédula de ciudadanía del representante 
legal. 
 
Integrante 2: Aporta cédula de ciudadanía del representante 
legal. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 

la República 
2.1.1.5. 

Integrante 1:  
153 154 

Integrante 2:  
157 158 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 14 de mayo de 2020. 
 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 

Nación 
2.1.1.6. 

Integrante 1:  
155 

Integrante 2:  
159 160 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 14 de mayo de 2020. 

 
No registran sanciones ni inhabilidades vigentes.  

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 

Integrante 1:  
156 

Integrante 2:  
163 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 14 de mayo de 2020. 
 
No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.7. 

Integrante 1:  
163 

Integrante 2:  
161 

CUMPLE  

Presenta certificado expedidos el 14 de mayo de 2020. 
 
Se realiza consulta directa en la página de la policía.  
 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas – RNMC. 

 
Garantía de seriedad de la oferta 

 
Cierre: 26 de mayo de 2020 

 

2.1.1.8. 199 a 206 NO CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del estado 
Formato: PARTICULARES 
Póliza No.: 42-45-101044093  
Tomador: M D 2020 (Incluye la indicación de los integrantes 
del consorcio y su porcentaje de participación). 
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Valor Presupuesto oficial: 
  

($ 980.693.73500) 
 
 

 
 

Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER-MINTRABAJO 465-2019. Nit. 830.053.105-3. 
Valor asegurado: $98.069.373 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 
30/09/2020. 
Soporte de pago: Anexa el soporte de pago de la prima 
correspondiente. 
 

Cubrimiento de eventos: 

a) La no suscripción del contrato sin justa causa 
por parte del proponente seleccionado 

SÍ 

b) La no ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el término 
previsto en los términos de referencia o las reglas 
de participación se prorrogue, o cuando el 
término previsto para la suscripción del contrato 
se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses. 

SI 

c) El retiro de la oferta después de vencido el 
término fijado para la presentación de las 
propuestas. 

SI 

d) La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento 
exigida por LA ENTIDAD para amparar el 
incumplimiento de las obligaciones del contrato. 

SI 

 
 

SUBSANÓ  
 

El proponente remitió correo electrónico de subsanación: 
 
From: Alejandro Salazar 
<licitacionesincivilpro@gmail.com> 
Sent: Wednesday, June 3, 2020 5:08:55 PM 
To: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co> 
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Subject: Fwd: Subsanacion Convocaria PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 - Consorcio MCD 2020  
 
i. De conformidad con el Anexo Ni. 1 de la garantía incluyó las 
coberturas expresas que señalan: 
  
No obstante, lo anterior la subsanación se hizo por fuera del 
termino establecido en los términos de referencia por lo cual la 
propuesta deberá ser rechazada.   

Copia del Registro Único 
Tributario - RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1:  
143   

Integrante 2:  
144 a 148 

CUMPLE 
Los integrantes presentan los Certificados de Registro Único 
Tributario del 2019 y 2016.  

Certificación de cumplimiento de 
obligaciones con los Sistemas 
Generales de Seguridad Social 
Integral y aportes parafiscales 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1 
149 

 
Integrante 2 

150 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificación de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales de fecha 18 de mayo de 2020, 
suscrita por revisor fiscal. Anexa documentos del revisor fiscal 

 
Integrante 2: Aporta certificación de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales de fecha 18 de mayo de 2020, 
suscrita por revisor fiscal. Anexa documentos del revisor fiscal.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14. 

Integrante 1:  
28 a 67 

Integrante 2:  
95 a 141 

CUMPLE 

Integrante 1: aporta certificado de fecha 2020/05/15. 
 
Integrante 2: aporta certificado de fecha 2020/04/14. 
 
Se consulta RUES 27/05/2020 
No registra sanciones  

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de 
Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. 
(Verificación realizada el 30/05/2020). 
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No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., suscrita por el señor Guillermo Arley Rodriguez Jaramillo – 
Coordinador Unidad de Gestión FINDETER del 28 de mayo de 
2020, el proponente no fue relacionado como contratista actual 
con los Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A suscrita por el señor Daniel Javier Amaya Perea – 
Abogado Fiduciaria la Previsora S.A el proponente no fue 
relacionado como contratista actual con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 

 
Por lo anterior, no hay concentración de contratos conforme 
con el numeral 2.1.4. de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-MEN II-O-017-2020, se tiene que la propuesta 

presentada por el CONSORCIO MCD 2020, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia NO SE HABILITA JURÍDICAMENTE. 
 
Vencido el término para subsanar, el proponente no allego los documentos relacionados con el cumplimiento del numeral 2.1.1.8, en virtud a lo cual la presente propuesta 
debe ser RECHAZADA de conformidad con lo establecido en el numeral 1.37.25 de los términos de referencia. 

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información 

de terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el 
proponente, y verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA: No. PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”. 

 
 

PROPONENTE No. 11. CONSORCIO CONSQUIBDO 2020 
Representante: NAYIVE ESPERANZA GONZALEZ BARRERA 

C.C. 1.116.781.302 
 

Conformado por: 
 

Integrante No. 1: ORLANDO CONTRERAS BARRIENTOS  
CC. 13.450.885 

Porcentaje de Participación: 30% 
 

Integrante No. 2: CONSULTORES CONSULTORIA Y SERVICIOS SAS 
Nit. 900.649.161-9 

Porcentaje de Participación: 70% 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 1 a 3 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 20 de 
mayo de 2020, suscrita por la señora LUIS ALBERTO 
PERDOMO LARA identificada con C.C. 80.181.470, en 
calidad de representante del proponente plural.  

Abono de la oferta 
2.1.1.11. 
2.1.1.12. 

17 a 18 
 

CUMPLE 
El representante legal del consorcio es de profesión ingeniero 
conforme a la tarjeta profesional No. 25202160315CND, 
certificado de vigencia del 20 de mayo de 2020.  

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

Integrante 1  
15 

Integrante 2  
5 a 9 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta cedula de ciudadanía.  
 
Integrante 2: Aporta certificado de existencia y representación 
legal del 22 de mayo del 2020. 
Domicilio: Arauca 
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Término de constitución, inscripción 5 años antes del 
cierre de la convocatoria: constituida por documento privado 
del 15 de julio de 2013, inscrita el 27 de agosto de 2013. 
Término de duración por el término de ejecución y 5 años: 
indefinido. 
Objeto social y/o actividades: relacionados con el objeto a 
contratar.  
Representante legal, facultades y limitaciones: GERENTE 
NAYIVE ESPERANZA GONZALEZ C.C. 1.116.781.302. El 
gerente podrá celebrar o ejecutar todos los actos y contratos 
sin límite de cuantía. 
Revisor fiscal: No aplica.  

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  12 a 13 CUMPLE 

El objeto del Proponente Plural corresponde con el objeto a 
contratar. 
Se designa un representante facultado para actuar en nombre 
y representación del proponente. 
Indica el domicilio de la figura asociativa 
Señala participación a título de Consorcio. 
Establece manifestación clara y expresa en el documento de 
constitución que quienes integran el Consorcio responderán 
por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones 
derivadas de la oferta y del contrato, de manera solidaria e 
ilimitada. 
Establece duración por el plazo de ejecución del contrato y un 
(1) años más. 

Copia de cédula de ciudadanía o 
su equivalente, persona natural o 

Representante Legal de la 
persona jurídica. 

2.1.1.4. 

Integrante 1  
15 

Integrante 2 
14  

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta cédula de ciudadanía.  
 
Integrante 2: Aporta cédula de ciudadanía del representante 
legal. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 

la República 
2.1.1.5. 

Integrante 1:  
19 

Integrante 2:  
20 21 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 19 de mayo de 2020. 
 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 
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Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 

Nación 
2.1.1.6. 

Integrante 1:  
23 

Integrante 2:  
22 24 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 19 de mayo de 2020. 

 
No registran sanciones ni inhabilidades vigentes.  

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 

Integrante 1:  
27 

Integrante 2:  
29 

CUMPLE 
Presenta certificados expedidos el 19 de mayo de 2020. 
 
No tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.7. 

Integrante 1:  
26 

Integrante 2:  
28 

CUMPLE  

Presenta certificados expedidos el 19 de mayo de 2020. 
 
No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 26 de mayo de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial: 
  

($ 980.693.73500) 
 
 

 
 

2.1.1.8. 32 a 35 CUMPLE 

Aseguradora: Aseguradora solidaria de Colombia  
Formato: PARTICULARES 
Póliza No.: 475-45-994000009698  
Tomador: CONSORCIO CONSQUIBDO 2020 (Incluye la 
indicación de los integrantes del consorcio y su porcentaje de 
participación). 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER-MINTRABAJO 465-2019. Nit. 830.053.105-3. 
Valor asegurado: $98.069.374 
Vigencia de los amparos: Desde el 21/05/2020 hasta el 
26/09/2020. 
Soporte de pago: No Anexa el soporte de pago de la prima 
correspondiente. 
 

Cubrimiento de eventos: 

a) La no suscripción del contrato sin justa causa 
por parte del proponente seleccionado 

SI 

b) La no ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el término 
previsto en los términos de referencia o las 
reglas de participación se prorrogue, o cuando el 
término previsto para la suscripción del contrato 

SI 
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se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses. 

c) El retiro de la oferta después de vencido el 
término fijado para la presentación de las 
propuestas. 

SI 

d) La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento 
exigida por LA ENTIDAD para amparar el 
incumplimiento de las obligaciones del contrato. 

SI 

 
SUBSANÓ  

 
El proponente remitió correo electrónico de subsanación: 
 
De: Luis Alberto Perdomo Lara 
<emperall.gerencia@gmail.com> 
Enviado: miércoles, 3 de junio de 2020 3:59 p. m. 
Para: Mejora Territoriales Mintrabajo 
<mejoraterritorialesmintrabajo@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACIÓN CONVOCATORIA No. PAF-
SEDESMINTRABAJO-O-017-2020, CONSORCIO 
CONSQUIBDO 2020  
 
i. De conformidad con el Anexo Ni. 1 de la garantía incluyó las 
coberturas expresas que señalan: 
  

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte 
del proponente seleccionado.  

b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad 
de la oferta cuando el término previsto en los términos de 
referencia o las reglas de participación se prorrogue, o 
cuando el término previsto para la suscripción del 
contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses.  

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado 
para la presentación de las propuestas. 
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d. La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por 
LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato.” 

 
ii. aportó el recibo de pago de la prima correspondiente.  

Copia del Registro Único 
Tributario - RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1:  
37 38 

Integrante 2:  
36 

CUMPLE 
Los integrantes presentan los Certificados de Registro Único 
Tributario del 2020 y 2019.  

Certificación de cumplimiento de 
obligaciones con los Sistemas  
Generales de Seguridad Social 
Integral y aportes parafiscales 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1 
44 a 4839 a 43 

 
Integrante 2 

39 a 43 

CUMPLE 

Integrante 1: Aporta certificación de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales de fecha 26 de mayo de 2020, 
anexa planilla de pago.   

 
Integrante 2: Aporta certificación de pago de aportes a 
seguridad social y parafiscales de fecha 22 de mayo de 2020, 
suscrita por el representante legal.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14. 

Integrante 1:  
49 a 139 

Integrante 2:  
140 a 197 

CUMPLE 

Integrante 1: aporta certificado de fecha 2020/05/15. 
 
Integrante 2: aporta certificado de fecha 2020/04/14. 
 
Se consulta RUES 29/05/2020 
No registra sanciones  

Declaración de no inclusión en 
las listas nacionales e 

internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Proponente plural 
en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de 
Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. 
(Verificación realizada el 30/05/2020). 
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No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados 
en las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer 
orden de elegibilidad de los 
programas de cualquiera de las 
Gerencias de Findeter o Patrimonios 
Autónomos-Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., suscrita por el señor Guillermo Arley Rodriguez Jaramillo – 
Coordinador Unidad de Gestión FINDETER del 28 de mayo de 
2020, el proponente no fue relacionado como contratista actual 
con los Patrimonios Autónomos bajo su vocería y administración 
 
Mediante certificación del 28 de mayo de 2020, Fiduciaria La 
Previsora S.A suscrita por el señor Daniel Javier Amaya Perea – 
Abogado Fiduciaria la Previsora S.A el proponente no fue 
relacionado como contratista actual con los Patrimonios 
Autónomos bajo su vocería y administración. 

 
Por lo anterior, no hay concentración de contratos conforme 
con el numeral 2.1.4. de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-MEN II-O-017-2020, se tiene que la propuesta 

presentada por el CONSORCIO CONSQUIBDO 2020, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia SE HABILITA JURÍDICAMENTE.  

 

El suscrito, mediante la firma de la presente matriz evaluación jurídica, manifiesto bajo la gravedad del juramento que verifiqué los requisitos habilitantes jurídicos del 
proponente de conformidad con los términos de referencia, la propuesta presentada por el oferente, la documentación allegada en etapa de subsanación, y la información 

de terceros a saber: Consulta en la herramienta Compliance, verificación de las certificaciones expedidas por la Fiduciaria  frente a los contratos suscritos por el 
proponente, y verificación de la garantía de seriedad de la oferta frente a la compañía aseguradora que la emitió. 

 



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 830.146.142-6

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 
(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 
estructura) 

CUMPLE

132 2769,05

153 - 2011 329,92

004 DE 2015 458,20

TOTAL 3557,17

132 2769,05

TOTAL 2769,05

Pesos

SMMLV

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 12/07/2011 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 5034,64

2769,05

Evaluación correspondiente a:

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURÍDICA

DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y CIVILES SAS
“DICOARC SAS”

PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”.

3/06/2020

1

CARLOS ARTURO MORENO LARA

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

Para el Aspecto II. 
(0.5 veces el PE)

2769,05II. (0.5 veces el valor del PE)

558,61

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV..

SI

 $                                                                                          980.693.735,00 

1.117,21

SUMINISTRO Y OBRAS NECESARIAS PARA LA INSTALACIÓN DE ESPACIOS MODULARES CON ESTÁNDARES ÓPTIMOS DE HABITABILIDAD PARA LAS ÁREAS DE ENSEÑANZA EN LA FACULTAD DE CIENCIAS Y EDUCACIÓN
SEDE MACARENA A Y B DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA

132

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Cantidad 

2769,05

2.696.551.884,00$                            Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Presupuesto Estimado PE - Total
Para el Aspecto I. 

(1 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 
Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique

DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS 
ARQUITECTONICAS Y CIVILES SAS

“DICOARC SAS”

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

100,00%

¿Aporta Experiencia Específica?
(SI/NO)

SI

II.

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica,
excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.
NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva.
AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una edificación existente.
AREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas o áreas sin cubrir o techar.
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Excepto aquellas definidas en el titulo K.2.6-5 de la norma NSR-10 SUBGRUPO DE
OCUPACIÓN INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA (I-4).

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.
NOTA 4: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://camacol.co/sites/default/files/ITReglamentos/TituloK.PDF)
NOTA 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del proceso,
que cumplan las siguientes condiciones:

SII.

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.
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Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
55,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 10/09/2012 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 329,92

329,92

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA JURÍDICA

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 18/12/2015 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 610,93

458,20

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: UNION TEMPORAL 

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
75,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Cantidad 

329,92

458,20

186.966.065,00$                               

II. (0.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

153 - 2011

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

A folio 246 - 247 se allega documento consorcial del Consorcio Capital para la convocatoria pública No 022 de 2010.
A folio 248 - 256 se allega contrato suscrito por las partes. 
A folio 257 - 260 se allega acta de entrega y recibo final del contrato No 132 suscrita por la Universidad Distrital, como entidad contratante. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 132, el objeto y el contratista correspondiente al CONSORCIO CAPITAL, del cual hizo parte la firma DISEÑO
INTERVENTORIA Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ARQUITECTÓNICAS Y CIVILES LTDA con un 55%, la cual corresponde a la misma firma proponente quien cambió de razón social en el año 2011. Teniendo en
cuenta que el contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, toda vez que incluye en el objeto la actividad de "suministro" e "instalación de espacios modulares", se valida lo indicado
en la experiencia específica en relación a que: "sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en
el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad
tendrá en cuenta el valor total del contrato" . Por lo anterior, se revisan las actividades ejecutadas en el contrato y se evidencia que todas las actividades ejecutadas se enmarcan en la defición de "construcción" y
"ampliación" de edificaciones institucionales, razón por la cual los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica corresponden a la totalidad del valor del contrato, el cual afectado
por el porcentaje de participación corresponde a 2769,05 m2.

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica. 

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

LA CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE FÍSICA, SALÓN DE PROFESORES COLEGIO DEPARTAMENTAL INTEGRADO MANTA DEL MUNICIPIO DE MANTA CUNDINAMARCA 

004 DE 2015

A folio 278 - 280 se allega contrato de unión temporal estructuras civiles para la ejecución del proyecto.
A folio 281 - 294 se allega contrato de obra suscrita por las partes. 
A folio 295 - 299 se allega acta de recibo final suscrita por contratista, interventoría y EMSERCHIA como entidad contratante. 
A folio 300 - 302 se allega acta de terminación y liquidación de contrato, suscrita por contratista y entidad contratante. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 004 de 2015, el objeto y el contratista correspondiente a la UNION TEMPORAL ESTRUCTURAS CIVILES , del la cual hizo
parte la firma DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS ARQUITECTÓNICAS Y CIVILES SAS con un 75%. Teniendo en cuenta que el contrato contempla objetos, actividades o alcances
diferentes a los requeridos, toda vez que incluye en el objeto la actividad de "remodelación", se valida lo indicado en la experiencia específica en relación a que: "sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la
condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato ". Por lo anterior, se revisan las cantidades ejecutadas
pero no se evidencia un área cubierta construida o ampliada, razón por la cual no es posible tener en cuenta el valor total del contrato.Sin embargo, es posible tener en cuenta los montos asociados a las actividades
relacionadas con la experiencia específica en "construcción" o "ampliación" de edificaciones institucionales, tomando los valores ejecutados en los siguientes capítulos: "movimiento de tierra", "cimentación", "acero
de refuerzo" y "estructura metálica", lo cual corresponde a 458,20 SMMLV (luego de afectar por el porcentaje de participación).

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica. 

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

458,20

DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y 
CIVILES SAS

“DICOARC SAS”

Cantidad 

329,92

Valor Contrato Ejecutado (pesos): II. (0.5 veces el valor del PE)

DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y 
CIVILES SAS

“DICOARC SAS”

DISEÑO INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION DE OBRAS ARQUITECTONICAS Y 
CIVILES SAS

“DICOARC SAS”

393.653.961$                                    

A folio 261 - 270 se allega contrato suscrito por las partes. 
A folio 271 - 275 se allega acta de liquidación suscrita por la Alcaldía Municipal de Manta, como entidad contratante. 
A folio 276 - 277 se allega acta final de recibo suscrita por contratista y entidad contratante. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 153-2011, el objeto y el contratista correspondiente a DICOARC SAS. Teniendo en cuenta que la experiencia corresponde
a la requerida, es posible validar el total del contrato, el cual corresponde a 329,92 SMMLV.

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica. 

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN Y REMODELACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE CHIA EMSERCHIA E.S.P UBICADA EN EL MUNICIPIO DE CHIA, CUNDINAMARCA
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Observación general:

El presente contrato no se requirió subsanar, no obstante el proponente presentó en el plazo para subsanar observación al presente contrato así:

Al respecto se informa al proponente que los términos de referencia son claros en indicar el procedimiento a seguir en los eventos en que los contratos contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los 
establecidos como experiencia específica (que para este caso es únicamente en construcción o ampliación); el primer paso a seguir dentro de este procedimiento consiste en revisar el área cubierta ejecutada, la 
cual para la presente convocatoria debe ser mínimo de 350 m2 para poder tomar el valor total ejecutado del contrato. En este caso, el proponente presentó acta de recibo final que permite verificar los ítems 
ejecutados y ninguno de ellos hace referencia a la ejecución de cubierta, ni tampoco a la ejecución de placas de entrepiso, por lo que no es posible determinar el área cubierta ejecutada. En relación a la lámina steel 
deck que el proponente solicita que se le valide como área cubierta, al respecto se le aclara que la lámina steel deck tiene múltilpes espacios de aplicación y no necesariamente corresponden únicamente a 
cubiertas o entrepisos, y el acta en mención no indica explícitamente que su uso haya sido para la construcción de entrepisos o cubiertas, ni tampoco se encuentra asociada a ningún capítulo que permita validar 
esta aplicación, razón por la cual no es posible tenerla en cuenta como ítem de área cubierta ejecutada. 

De otra parte y como segundo paso a seguir dentro del procedimiento de la evaluación, se tiene que cuando no es posible determinar el área cubierta ejecutada se deben tomar los montos asociados a la 
experiencia requerida, razón por la cual se tomaron los montos asociados a "construcción" o "ampliación"los cuales corresponden a los capítulos indicados en la evaluación inicial. El proponente solicita que además 
de los capítulos tenidos en cuenta en la evaluación inicial, se le validen los montos asociados a todos los demás capítulos del acta de recibo, lo cual no es procedente toda vez que tal como lo indica el objeto su 
contrato también incluyó la actividad de "remodelación" y no es posible determinar que los capítulos restantes hagan referencia únicamente a obra nueva sino que por el contrario son actividades que pueden aplicar 
tanto a "remodelación" como a "construcción" o "ampliación".

Por lo anterior se mantiene la evaluación inicial. 

Observaciones Subsanación:

La documentación aportada CUMPLE con las condiciones de experienica específica requeridas.
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 830.147.136-6

2 900.687.434-6

3 800.011.687-9

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 
(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 
estructura) 

CUMPLE

2093135 3086,90

777 de 2010 1740,86

TOTAL 4827,76

2093135 3086,90

777 de 2010 1740,86

TOTAL 3086,90

Pesos

SMMLV

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 8/12/2010 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 3086,90

Evaluación correspondiente a:

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO INGENIERIA ANDINA

PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”.

2/06/2020

5

ANDRÉS CORTES VARGAS

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

Para el Aspecto II. 
(0.5 veces el PE)

3086,90II. (0.5 veces el valor del PE)

558,61

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV..

SI

SI

 $                                                                                          980.693.735,00 

1.117,21

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN DEL JARDÍN INFANTIL SAN CRISTÓBAL EN LA LOCALIDAD DE SAN CRISTÓBAL, EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C

2093135

Cantidad 

3086,90

1.589.753.590,00$                            Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Presupuesto Estimado PE - Total
Para el Aspecto I. 

(1 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 
Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique

GRUPO CORAL SAS

SYCO INGENIERIA SAS

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

20,00%

40,00%

¿Aporta Experiencia Específica?
(SI/NO)

SI

NO

II.

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica,
excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.
NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva.
AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una edificación existente.
AREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas o áreas sin cubrir o techar.
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Excepto aquellas definidas en el titulo K.2.6-5 de la norma NSR-10 SUBGRUPO DE
OCUPACIÓN INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA (I-4).

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.
NOTA 4: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://camacol.co/sites/default/files/ITReglamentos/TituloK.PDF)
NOTA 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

40,00%

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del proceso,
que cumplan las siguientes condiciones:

SII.

INCIVIAS SAS

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.
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3086,90

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA JURÍDICA

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 15/11/2011 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 2176,08

1740,86

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
80,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Observación general 
subsanación:

1740,861.165.507.169,00$                            

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones Subsanación: No se requirió subsanar el presente contrato.

Observaciones Subsanación:

El proponente presenta subsanación el martes, 2 de junio de 2020 12:10 p. m., en la que allega acta de obra No 4 - liquidación de obra suscrita por contratista, interventoría y entidad contratante, en la cual se
pueden evidenciar las actividades ejecutadas, y un área cubierta ejecutada correspondiente a 685,2 m2 (luego de afectar el área cubierta total por el porcentaje de participación dentro de la figura asociativa), valor
que supera los 350 m2 requeridos en la experiencia específica para poder tomar el valor total ejecutado dentro del contrato. 

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica en un valor correspondiente a 1740,86 SMMLV.

777 de 2010

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

A folios 714 - 724 allega certificación, suscrita por FONADE, como entidad contratante. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 2093135, el objeto y el contratista correspondiente a INCIVIAS LTDA. Teniendo en cuenta que el objeto corresponde a la
experiencia específica requerida, se toma el valor total ejecutado el cual corresponde a 3086,9 SMMLV.

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica.

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

CONSTRUCCION, AMPLIACION Y/O MEJORAMIENTO DEL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE LA ALCALDIA DE PAIPA

La documentación aportada CUMPLE con las condiciones de experiencia específica requeridas.

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

INCIVIAS SAS

Cantidad 

1740,86

Valor Contrato Ejecutado (pesos): II. (0.5 veces el valor del PE)

GRUPO CORAL SAS - 20%
INCIVIAS LTDA - 60%

A folio 722 allega certificación suscrita por el MUNICIPIO DE PAIPA - BOYACÁ, como entidad contratante. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 777 de 2010, el objeto y el contratista correspondiente al CONSORCIO COINCO II, que tuvo a INCIVIAS LTDA. con un
porcentaje de participación del 60% y el GRUPO CORAL SAS con una participación del 20%, para una participación total del 80%.. Teniendo en cuenta que el contrato contempla objetos, actividades o alcances
diferentes a los requeridos, toda vez que incluye la actividad de "mejoramiento", se valida lo indicado en la experiencia específica en relación a que: "sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de
valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato ". Por lo anterior, se revisan las cantidades ejecutadas pero no se evidencia
un área cubierta ejecutada, ni tampoco es posible tomar los montos asociados a las actividades de "construcción" o "ampliación" a edificaciones institucionales, razón por la cual no es posible tomar el valor
ejecutado.  

Por lo anterior, el presente contrato no es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica, y se requiere subsanar allegando documentación adicional que permita tomar el área cubierta ejecutada
requerida o los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica. 

Es importante aclarar que el proponente debe subsanar el presente contrato, pues en caso de no hacerlo su propuesta incurriría en la causal de rechazo No 1.37.15
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 92.525.570

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 
(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 
estructura) 

CUMPLE

70215-095-00-2007 1283,30

028 de 2010 692,08

TOTAL 1975,39

70215-095-00-2007 1283,30

028 de 2010 692,08

TOTAL 1283,30

Pesos

SMMLV

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 13/12/2007 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 1283,30

1283,30

Evaluación correspondiente a:

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA NATURAL

JOSE ESCAMILLA SIERRA

PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”.

4/06/2020

6

JOSE ESCAMILLA SIERRA

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

Para el Aspecto II. 
(0.5 veces el PE)

1283,30II. (0.5 veces el valor del PE)

558,61

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV..

SI

 $                                                                                          980.693.735,00 

1.117,21

TERMINACIÓN NUEVA SEDE ADMINISTRATIVA DEL MUNICIPIO DE COROZAL - SUCRE (1 ETAPA)

70215-095-00-2007

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Cantidad 

1283,30

556.569.006,00$                               Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Presupuesto Estimado PE - Total
Para el Aspecto I. 

(1 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 
Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique

JOSE ESCAMILLA SIERRA

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

100,00%

¿Aporta Experiencia Específica?
(SI/NO)

SI

II.

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica,
excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.
NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva.
AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una edificación existente.
AREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas o áreas sin cubrir o techar.
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Excepto aquellas definidas en el titulo K.2.6-5 de la norma NSR-10 SUBGRUPO DE
OCUPACIÓN INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA (I-4).

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.
NOTA 4: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://camacol.co/sites/default/files/ITReglamentos/TituloK.PDF)
NOTA 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del proceso,
que cumplan las siguientes condiciones:

SII.

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.
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Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA NATURAL

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 17/03/2011 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 692,08

692,08

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA NATURAL

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)
100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 
JURÍDICA

Observación 
subsanación:

692,08370.679.611,46$                               

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 
porcentaje de participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones Subsanación:

El proponente allega subsanación a través de correo electrónico recibido el miércoles 3 de junio a las 4:58:48 PM, en la cual presenta certificación suscrita por la SECRETARIA DE PLANEACIÓN, OBRAS
PÚBLICAS Y SANEAMIENTO AMBIENTAL del MUNICIPIO DE COROZAL del Contrato No. 70215 – 095 – 00 – 2007 , donde se puede observar el detalle de las obras ejecutadas, entregadas y recibidas a
satisfacción las cuales se dividen en 4 capítulos así: 

1. Construcción de la infraestructura física del primer piso de la nueva sede administrativa del Municipio de Corozal - Sucre con un área construida cubierta de 620 m2.
2. Construcción de la infraestructura física del segundo piso de la nueva sede administrativa del Municipio de Corozal - Sucre, con un área construida cubierta de 552 m2.
3. Construcción de la infraestructura física de la fachada de la nueva sede administrativa del Muinicipio de Corozal - Sucre.
4. Instalaciones eléctricas de la nueva sede administrativa del Municipio de Corozal - Sucre. 

Por lo anterior y teniendo en cuenta que la cerfificación aportada indica las áreas construidas cubiertas ejecutadas, las cuales equivalen a 1172 m2, es posible tener en cuenta la totalidad del valor del contrato, el
cual corresponde a 1283,30 SMMLV, y el contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica. 

Observaciones Subsanación: No se requirió subsanar el presente contrato

028 de 2010

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

A folios 81 - 88 se allega copia del contrato suscrita por el Municipio de Corozal como entidad contratante.
A folio 89 - 91 se allega acta final del contrato suscrita por contratista e interventoría. 

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 70215-095-00-2007, el objeto y el contratista correspondiente a JOSE ESCAMILLA SIERRA. Teniendo en cuenta que el
contrato contempla objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, toda vez que la actividad ejecutada fue "terminación", se valida lo indicado en la experiencia específica en relación a que: "sólo se
tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la
CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato ". Por lo anterior, se
revisan las cantidades ejecutadas pero no se evidencia un área cubierta ejecutada, y los ítems ejecutados tampoco permiten evidenciar que se hayan ejecutado las actividades de construcción o ampliación tal
como se encuentran definidas en la Nota 2, razón por la cual no es posible tomar el valor ejecutado de este contrato. 

Por lo anterior, el presente contrato no es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica y se requiere al proponente subsanar aportando documentación adicional que permita tomar los montos
asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, esto es "construcción" o "ampliación" conforme las definiciones descritas en la nota 2, o el área cubierta construida o ampliada.

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE TUCHIN AÑO 2010

La documentación aportada CUMPLE con las condiciones de experiencia específica.

JOSE ESCAMILLA SIERRA

Cantidad 

692,08

Valor Contrato Ejecutado (pesos): II. (0.5 veces el valor del PE)

JOSE ESCAMILLA SIERRA

A folios 92 - 100 se allega copia del contrato y sus modificaciones, suscritos por las partes.
A folio 101 - 106 se allega acta final del contrato, suscrita por el secretario de planeación del Municipio de Tuchín, como entidad contratante.  

En la documentación aportada se puede verificar el número del contrato correspondiente al 028 de 2010, el objeto y el contratista correspondiente a JOSE ESCAMILLA SIERRA. Teniendo en cuenta que el contrato
contempla objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, toda vez que incluye la actividad de "mantenimiento", se valida lo indicado en la experiencia específica en relación a que: "sólo se tendrá en
cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la
CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato ". Por lo anterior, se
revisan las cantidades ejecutadas evidenciando un área cubierta ejecutada de 292.6 valor inferior a los 350m2 requeridos para poder validar la totalidad del contrato. De este modo únicamente es posible tomar los
montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica en "construcción" o "ampliación", por lo cual se toma el valor ejecutado de: subcapítulo 2 "construcción de comedor escolar en la
institución educativa Barbacoas Bachillerato", capítulo 3 "construcción de aula de sistemas en la institución educativa Vidales", y sub capítulo 4 "construcción de comedor escolar en la institución educativa Cruz
chiquita sede Los Andes", lo cual corresponde a 692,08 SMMLV

Por lo anterior, el presente contrato es tenido en cuenta para la acreditación de la experiencia específica.
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 900.598.357-5

2 810.002.712-3

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 

estructura) 

CUMPLE

1901-2009 0,00

CBC-2014-001 0,00

LP-OBRA-231-2015 0,00

TOTAL 0,00

CBC-2014-001 0,00

TOTAL 0,00

Pesos

SMMLV

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 12/07/2010 I. (1 veces el valor del PE)

Evaluación correspondiente a:

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO MCD 2020

PAF-SEDESMINTRABAJO-O-017-2020

“LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE TERRITORIAL DEL MINISTERIO DEL TRABAJO UBICADA EN QUIBDÓ”.

04/06/2020

10

Darío de Jesús Quintero Palacio

C.C: 10.274.852

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

Para el Aspecto II. 

(0.5 veces el PE)
558,61

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV.
NO

 $                                                                                    980.693.735,00 

1.117,21

Obras de construccion del centro bicentenario (Biblioteca) del municipio del socorro - Santander

1901-2009

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto I. 

(1 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 

Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique

MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S

DQ INGENIERIA S.A.S

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

50,00%

50,00%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

SI

SI

Cantidad 

0,00

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo tres (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del

proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

NOI.

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

II.

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia

específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total

del contrato.

NOTA 1: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

NOTA 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva.

AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una edificación existente.

AREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas o áreas sin cubrir o techar.

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Excepto aquellas definidas en el titulo K.2.6-5 de la norma NSR-10 SUBGRUPO DE

OCUPACIÓN INSTITUCIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA (I-4).

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

NOTA 4: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://camacol.co/sites/default/files/ITReglamentos/TituloK.PDF)

NOTA 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.
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Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

30,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 12/12/2014 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: PERSONA JURÍDICA

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 12/12/2016 I. (1 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Cantidad 

0,00

0,00II. (0.5 veces el valor del PE)

II. (0.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

CBC-2014-001

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Folio 167-177: El proponente presenta documento emitido por el MINISTERIO DE CULTURA, el cual se encuentra debidamente suscrito por el ARQ. CESAR AUGUSTO PALACIOS CHAVERRA, quien actúa en

calidad de Coordinador grupo de infraestructura cultural, quien hace constar que el CONSORCIO LOS COMUNEROS ejecutó el contrato relacionado. En el documento se relacionan los integrantes y porcentaje

de participación de los asociados, objeto, valor final del contrato y fecha de terminación.

Sin perjuicio de lo anterior, el contrato aportado por el proponente no podrá ser tenido en cuenta debido a que las "BIBLIOTECAS" no se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN

INSTITUCIONAL – Norma NSR-10 , tal y como se solicita en la experiencia específica, ya que estas estan definidas en el Título K 2.7.4. SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNION SOCIALES Y

RECREATIVOS – Norma NSR-10.

Por lo anterior, el proponente deberá subsanar, cumpliendo con las reglas de acreditación de la experiencia, donde permita identificar el área cubierta construida, únicamente de los espacios que pueden ser

clasificados según lo establecido en el numeral 2.6 GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Esto de conformidad con lo indicado en el siguiente inciso de la experiencia del proponente de

los términos de referencia: 

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos

asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES

INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

De lo contrario el contrato no será tenido en cuenta dentro del objeto de la evaluacion técnica.

Reforzamiento estructural de la biblioteca del Colegio Bolivar

II. (0.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

CONSTRUCCIONES CIVILES LIMITADA - CIVILCO LTDA 40%

DQ INGENIERIA S.A.S 30%

D & M SERVICIOS S.A. 30%

Folio 183-185: El proponente presenta ACTA TERMINACIÓN TOTAL DE OBRA emitida por el A. HOLGUIN INGENIERÍA S.A.S. en su calidad de interventoría, la cual se encuentra debidamente suscrita por EL

COLEGIO BOLIVAR como la contratante, el contratista y el interventor. Adicionalmente se relaciona al MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS S.A.S. como contratista, objeto, fecha real de entrega de la

obra y valor final del contrato.

Teniendo en cuenta que el contrato aportado contempla objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, toda vez que incluye la actividad de "REFORZAMIENTO" la cual no corresponde a la

experiencia requerida, se deberá aplicar lo indicado en la experiencia específica en relación con: "sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades

relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN ÁREA

CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato."

Por lo anterior, el proponente deberá subsanar, cumpliendo con las reglas de acreditación de la experiencia, donde permita identificar el área cubierta construida, únicamente de los espacios que pueden ser

clasificados según lo establecido en el numeral 2.6 GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10, de lo contrario el contrato presentado no será tenido en cuenta dentro del objeto de la

evaluacion técnica.

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Construccion del centro cultural en el municipio de Tenjo, departamento de cundinamarca

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

LP-OBRA-231-2015

MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S

0,00

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Cantidad 

0,00

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Documentacion presentada de manera extemporanea a la hora limite establecida.

Documentacion presentada de manera extemporanea a la hora limite establecida.Observaciones Subsanación

Observaciones Subsanación
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PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

17,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Observación general:

Observación general 

subsanación:

EDUARDO GIRONZA LOZANO 76%

CONSTRUCCIONES MAJA S.A.S. 7%

MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S 17%

El proponente NO CUMPLE con una de las condiciones de experiencia específica, la cual aduce:

La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.5 veces el valor total del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV..

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Documentacion presentada de manera extemporanea a la hora limite establecida.

Dado que el proponente realiza el envio de la documentación de subsanacion de manera extemporanea en cuanto a la hora limite establecida para la presentación de los documentos, el proponente queda RECHAZADO para continuar en

el proceso según las condiciones establecidas en los Terminos de Referencia.

Observaciones Subsanación

Folio 178-182: El proponente presenta ACTA DE TERMINACIÓN Y RECIBO FINAL emitida por el DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN del departamento de Cundinamarca, municipio de

Tenjo, la cual se encuentra debidamente suscrita por el ANDRES ARTURO PAVÓN LORA, quien actúa en calidad de Director departamento administrativo de planeación / Supervisor, contratista e interventor.

Adicionalmente se relaciona al CONSORCIO EDIFICACIONES TENJO 2015 como contratista,objeto, los integrantes y porcentaje de participación de los asociados, objeto, valor total ejecutado y fecha de

terminación.

Sin perjuicio de lo anterior, se identifica en las características de la obra, espacios del centro cultural, que no se encuentran clasificadas en el numeral 2.6 GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma

NSR-10, la cual es la requerida para efectos de evaluación, entre ellos tenemos:

Auditorio: Se clasifican en el numeral K.2.7.3 SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN CULTURALES.

Biblioteca Municipal y zonas de consulta en linea y zona de Lectura: Se clasifican en el numeral K.2.7.4 SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN SOCIALES Y RECREATIVOS.

Adicionalmente en el acta de terminación y recibo final aportada por el proponente se relaciona la necesidad de realizar ajustes a los diseños a las condiciones particulares en el terreno, hecho que derivó en

una de las suspenciones del contrato. Dado lo anterior los valores correspondientes a los ajustes a dichos diseños tambien deben de ser discriminados del valor total ejecutado para la construcción del centro

cultural

El proponente también deberá presentar la carta de conformacion del CONSORCIO EDIFICACIONES TENJO 2015, donde sea posible validar los integrantes y porcentages de participación de cada uno de los

asociados, según las exigencias de los terminos de referencia.

Por lo anterior, el proponente deberá subsanar, cumpliendo con las reglas de acreditación de la experiencia, donde permita identificar el área cubierta construida, únicamente de los espacios que pueden ser

clasificados según lo establecido en el numeral 2.6 GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Esto de conformidad con lo indicado en el siguiente inciso de la experiencia del proponente de

los términos de referencia: 

En los casos en que los contratos aportados contemplen objetos, actividades o alcances diferentes a los requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos

asociados a las actividades relacionadas con la experiencia específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES

INSTITUCIONALES CON UN ÁREA CUBIERTA de MINIMO 350 m2, caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

De lo contrario el contrato no será tenido en cuenta dentro del objeto de la evaluacion técnica.

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 
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